
D.D.S.   n.235                                                progr. 1114 
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

 

  
R E G I O N E   S I C I L I A N A 
__________________________ 

 
ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA ED ANALISI ECONOMICA 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni recante disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 
 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO l’articolo 7 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
 
VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 che approva l’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione Siciliana per l’anno 2020; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali; 

 
VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 
 
VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema statistico 

nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’articolo 
24 della legge 23 agosto 1988, n.400”;  

 
VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n.15 con il quale viene istituito l’Ufficio 

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 
1989, n.322; 

 
VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione di “Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla 
predetta normativa; 

 
VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione “Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 
 
CONSIDERATA la necessità da parte del Servizio Statistica di dotarsi di strumenti e di supporti 

conoscitivi atti ad interpretare la realtà economica regionale, quali banche dati e 
quant'altro utile alla predisposizione di stime delle variabili economiche regionali; 

 



CONSIDERATO che dal 2006 il Servizio Statistica acquista da Infocamere (società consortile di 
informatica delle camere di commercio italiane) l’abbonamento annuale alla banca dati 
Telemaco, che consente, attraverso internet, l’accesso ai dati puntuali contenuti nel 
Registro delle Imprese e nel Registro dei Protesti, informazioni indispensabili per le attività 
legate al Progetto Conti Pubblici Territoriali; 

 

CONSIDERATO che l’adesione alla banca dati Telemaco è prevista con diverse opzioni di scelta e 
con relativi costi diversi; 

 
CONSIDERATO che il Servizio Statistica provvede ad acquisire con fondi dei propri capitoli 

l’abbonamento annuale alla banca dati Telemaco e a permettere l’accesso anche ai 
seguenti altri Uffici del Dipartimento che ne hanno fatto richiesta per motivi legati alle 
rispettive specifiche attività: Servizio Tesoro, Servizio Partecipate e Ufficio Speciale per la 
chiusura delle liquidazioni; 

 
VISTO il decreto DDS n.1598 dell’1/8/2018 con il quale il Servizio Statistica ha impegnato la 

somma di € 5.194,76 per l’acquisto l’abbonamento annuale alla banca dati Telemaco con 
decorrenza 1 agosto 2018 - 31 luglio 2019; 

 
VISTA la scheda di adesione all’abbonamento sottoscritto per il periodo 1 agosto 2018 - 31 luglio 

2019 con le 2 opzioni scelte: B4 Slot e Stock View; 
 
CONSIDERATO che il costo per l’opzione B4 Slot di € 4.000,00 (IVA esclusa) consente un 

massimo di n.5.000 operazioni l’anno o alternativamente un massimo di n.15.000 
nominativi di imprese ricercate; 

 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno sono stati superati i limiti di accesso per un numero 

complessivo di 69.859 nominativi di ricerca come evidenziato dal prospetto mensile dei 
consumi; 

 
CONSIDERATO che in base agli artt.6.1 e 6.2 del contratto di adesione, l’eccedenza di accessi 

viene calcolata moltiplicando € 4.000 per ogni slot (15.000 nominativi) in più utilizzato 
dall’utente; 

 
CONSIDERATO che con n.69.859 nominativi in eccedenza utilizzati, occorre provvedere a 

corrispondere ad Infocamere il corrispettivo per n.5 slot; 
 
VISTA la fattura n.VVA/19016745 del 24 dicembre 2019 di € 20.000 IVA esclusa emessa da 

Infocamere a conguaglio per il maggior consumo;  
 
CONSIDERATO che il codice di transazione elementare è: U.1.03.02.05.003 “Accesso a banche 

dati e a pubblicazioni on line”; 
 
RITENUTO di dovere procedere ad impegnare le somme per un totale di € 24.400,00, 

comprensivo di IVA al 22%, sul capitolo di spesa 212565 “Fondo premialità 2014-2020 per 
acquisto all’accesso di banche dati” per il pagamento della fattura n.VVA/19016745 del 24 
dicembre 2019 emessa da Infocamere a conguaglio per eccedenza consumi servizi 
Telemaco dal 1/8/2018 al 31/7/2019; 

 
CONSIDERATO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2020; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

E’ impegnata sul capitolo 212565 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 2020, la 
somma di € 24.400,00, comprensiva dell’IVA al 22%, per il pagamento della fattura 



n.VVA/19016745 del 24 dicembre 2019 emessa da Infocamere a conguaglio per eccedenza 
consumi servizi relativa all’abbonamento Telemaco dal 1/8/2018 al 31/7/2019. 
 

Art. 2 
Al pagamento di detta somma si provvederà tramite emissione di mandato diretto collettivo di € 
20.000,00 quale quota imponibile a favore di Infocamere, da accreditare in conto corrente bancario 
intestato alla stessa a seguito della ricezione di regolare fattura e di € 4.400,00 per quota Iva a 
favore della Regione Siciliana secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/3/2015 del 
Ragioniere Generale 

Art. 3 
Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ex art. 68 Legge 12 

agosto 2014, n.21.  

Art. 4 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per la registrazione. 
 
Palermo, 20/3/2020 

 
         F.to 
        Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                  Giuseppe Nobile 

F.to 

VISTO DI PUBBLICHI 


